ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«17» октября 2024                                                            № 495/01-05

Об итогах проведения муниципального
этапа Республиканского конкурса
исследовательских краеведческих
работ обучающихся «Отечество» в 2024 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 05.09.2024
№ 415/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса
исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество» в 2024
году» 10 октября 2024 года на базе Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым состоялся
муниципальный этап Республиканского конкурса исследовательских
краеведческих работ обучающихся «Отечество» (далее – Конкурс).

На основании информационной справки по итогам проведения Конкурса
(прилагается) и протокола решения жюри Конкурса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями и призерами Конкурса и наградить дипломами
Департамента образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым (далее – Департамент образования) следующих
обучающихся:

В номинации «Военная история. Специальная военная операция»:
I степени – Заяц Валерию Викторовну, обучающуюся 8 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Коваленко Наталья Леонтьевна, учитель истории и
обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза
И.М. Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В номинации «Земляки»:
I степени – Некрасова Даниила Игоревича, обучающегося 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Воротынцева Елена
Рафаиловна, педагог-библиотекарь Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади
Лисановой» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

В номинации «Летопись родного края»:
I степени – Покровского Вячеслава Вячеславовича, обучающегося 8

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Савельева Светлана
Григорьевна, учитель истории и обществознания Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Экологическое краеведение»:
I степени – Бояринову Ольгу Ивановну, обучающуюся 9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Крайнюк Екатерина
Степановна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, к.б.н.);

II степени – Никифорову Веронику Львовну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина
Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В номинации «Историческое краеведение»:
I степени – Гордиенко Александра Руслановича, обучающегося 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина

Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В номинации «Экологический туризм»:
I степени – Карасёву Юлию Антоновну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководители – Карасёва Антонина
Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Крайнюк Екатерина Степановна - педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.).

2. Наградить сертификатами участников Конкурса следующих
обучающихся:

В номинации «Экологическое краеведение»:
– Василенко Дарину Вадимовну, обучающуюся 8 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Великая Отечественная война. Поиск»:
– Оздоева Ахмеда Хароновича, обучающегося 11 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 11» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Чичота Оксана Викторовна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

3. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (Точенюк Ж.Ю.) направить заявки и

исследовательские работы победителей Конкурса для участия в
Республиканском этапе Конкурса в г. Симферополь в срок до 26.10.2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента
образования М.И. Коневу.

Заместитель начальника                                                                       Е.И. Проценко

Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела
дошкольного, дополнительного
образования и воспитательной работы
Департамента образования и
молодежной политики
____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:
Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева

Приложение № 1
к приказу Департамента образования и
молодежной политики
Администрации города Ялта
Республики Крым
от ________10.2024 №___________

Информационная справка
об итогах проведения муниципального этапа Республиканского конкурса

исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество» в 2024 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 05.09.2024
№ 415/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса
исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество» в 2024
году», с целью совершенствования организации и содержания обучения и
воспитания подрастающего поколения в процессе осуществления туристско-
краеведческой деятельности; развития и активизации учебно-
исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения;
выявления и поддержки талантливых детей и молодежи в области краеведения
и исследовательской деятельности; воспитания у школьников патриотизма,
бережного отношения к природному и культурному наследию Крыма 10
октября 2024 года на базе Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым состоялся
муниципальный этап Республиканского конкурса исследовательских
краеведческих работ обучающихся «Отечество» в 2024 году.

Для участия в Конкурсе на муниципальный этап было подано 9 заявок и
представлено 9 работ учащихся 8-11 классов пяти образовательных
организаций, в том числе  учреждения дополнительного образования – МБУДО
«ДЭЦ».

Заявки были представлены по следующим номинациям:
- «Великая Отечественная война. Поиск» – 1;
- «Военная история. Специальная военная операция» – 1;
- «Земляки» – 1;
- «Историческое краеведение – 1;
- «Летопись родного края» – 1;
- «Экологический туризм» – 1;
- «Экологическое краеведение» – 3.
На другие номинации заявок от образовательных организаций не

поступало.
Победителями и призерами Конкурса стали 7 участников.
В таблице 1 представлена результативность участия в Конкурсе.

Таблица 1
Результативность участия в Конкурсе

№
п/п

Образовательная
организация

Количество
участников

Количество призовых мест

I II III Всего
1 МБОУ «ЯСШ № 7» 1 1 - - 1
2 МБОУ «ЯСШЛ № 9» 1 1 - - 1
3 МБОУ «ЯСШ № 11» 5 3 1 - 4
4 МБОУ «ЯСШ № 15» 1 1 - - 1
5 МБОУ «ЯСШ № 12» 1 - - - -
ИТОГО 9 6 1 - 7
Из них

МБУДО «ДЭЦ» 6 3 1 - 4

Работы, представленные на конкурс, были выполнены в соответствии с
требованиями к проведению Конкурса, их защита прошла в соответствии с
регламентом. Жюри отметило разноплановость и актуальность представленных
исследований. Все участники показали высокий уровень защиты работ.

Два участника не смогли принять участие в защите в указанные сроки в
силу объективных причин.

По решению жюри работы победителей в каждой номинации
муниципального этапа Конкурса рекомендованы к участию в республиканском
этапе.